

**2 K** miesięcznie  
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.  
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer.

Tygodniowo w Krakowie 40 h.,  
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **8 h.**  
porannego

Cena nr. popołudniow. 4 h.  
Oba wydania razem 10 h.  
w mieście i na prowincyi.

Reklamacje otwarte są wolne od  
opłaty pocztowej. — Redakcja  
rękopisów nie zwraca i bezmien-  
nych listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi dwa razy dziennie: rano i po południu.

**WYDANIE PORANNE.**

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcyi Nr. 396.  
Telefon Administracyi Nr. 2314.  
Konto czekowe Nr. 34.095.  
Fach pocztowy na listy Nr. 166.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:  
ul. Gołębia L. 2. I. p.  
(Róg ul. Brackiej)  
Telefonu Nr. 1354.  
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza  
petitem 24 h. Za miejsce wiersza  
petitem w nadesłanem 60 h.

## Napreżona sytuacja w Grecyi; Grecya się zbroi.

### O palmę dyplomatycznej mądrości.

Paryski „Radical“ daje wyraz pewnym nagromadzonym niezadowoleniom francuskim, stawiając pytanie, kto ma więcej rozumu: angielska, czy francuska, lub rosyjska dyplomacya?

Pytanie powyższe ma źródło w tem, że angielski urząd spraw zagranicznych wykonywa wciąż pewną hegemonię, czyli przywództwo wśród dyplomacyi czwórsojuszu.

Ministrowie francuscy muszą przed wygłoszeniem zasadniczych politycznych przemówień uzyskiwać jakoby na ich treść zgodę londyńskiego urzędu zagranicznego. Tak Viviani, jak i Briand swoje oświadczenia rządowe przedkładali do „ocenzurowania“ Edwardowi Greyowi i Asquithowi. Wiadomem jest także, że kryzys we francuskim ministerstwie spraw zagranicznych (Delcassé) rozstrzygnął się w Londynie.

Słowem, wytworzyła się taka praktyka, że w radzie czwórsojuszowej Francya, Włochy i Rosya mają głos raczej doradczy, a inicjatywę przywłaszcza sobie Anglia.

Sposób zapobieżenia tej nierówności widzi „Radical“ w obraniu Paryża, jako centralnej siedziby rady dyplomatycznej i militarnej czwórsojuszu.

Podnosi, że niepodobieństwem jest, ażeby francuski minister wojny biegał każdorazowo do Londynu, ażeby tam np. odszukać osobę, która ma się porozumieć z francuskim generałissimusem co do sytuacji wojennej na Bałkanie.

Z całego tonu widać, iż dziennik paryski jest rozgoryczony i obrażony z powodu zepchnięcia Francyi w „koncercie“ czwórsojuszowym na plan drugi. Złośliwie zaznacza, iż angielski Foreign Office (urząd spraw zagranicznych) zgoła nie wykazał takich zdolności, iżby miał na linie holowniczej ciągnąć za sobą dyplomacyę francuską.

Zapewne, obecnie zwłaszcza dyplomacya angielska ponosi same zawody. Ale, reprezentując państwo o największej potędze morskiej, miała ona stale największe szanse jednania partnerów pierwotnej koalicji trójmocarstwowej.

Anglia pociągnęła Japonię; obecność Anglii koalicji zdecydowała najbardziej o wiarołomstwie Włoch wobec poprzednich sojuszników. Do niedawna, dzięki zaślepieniu Venizelosa, liczyła Anglia na skaptowanie Grecyi.

Słowem, sam układ stosunków, dających Anglii więcej atutów dyplomatycznych, niż jej sojusznikom, wysunął był to państwo na czoło wspólnych dyplomatycznych działań, tem bardziej, że Anglia miała w swem ręku i możność teroryzowania na morzu neutralnych krajów, aby je zgóry odstraszyć od stanowiska przeciwko koalicyjnego...

Ten stan niejako plenipotencyi angielskiej w zakresie dyplomatycznym ustalił się w ciągu wojny, i jeżeli dziś „Radical“ zdobywa się na ostre wyrazy niezadowolenia, pochodzi to stąd, że Anglia już swoje atuty w znacznym stopniu zużyła, a ogólna sytuacja czwórsojuszu zarysowała się tymczasem tak niekorzystnie, że środki dyplomatyczne muszą zawodzić.

Gdy olbrzym rosyjski odepchnięty i pokaleczony klęskami, gdy mniejsze państwa, wciąż

gnięte przez czwórsojusz w wojnę, jak Belgia i Serbia, przypląciły to katastrofą — żaden kunszt dyplomatyczny tego nie zatrze...

Mylnemi były najpierwsze rachuby pierwotnego trójsojuszu: rachuby na wszechmiażdżący „walec rosyjski“ i na wygłodzenie Niemiec przez Anglię.

Z chwilą gdy to się powszechnie ujawniło, pytanie „Radicala“, czyja dyplomacya w łonie czwórsojuszu więcej wykazała rozumu w jakichś

szczegółach, traci na osobliwej wadze. Wszystkie bowiem zbłądziły w głównem założeniu.

Tyle więc tylko o dobie dzisiejszej powiedzieć można, że słusznie „Radical“ domaga się, ażeby Anglia przestała upokarzać swoich partnerów, którym dzisiaj, zaiste, na polu dyplomacyi niczem chyba nie zaimponuje.

Cała polityka czwórsojuszu stacza się w dół, a w takiej sytuacji nikt nie może żądać specjalnych atencyj.

### Walki nad Styrem.

Urzędowo donoszą dnia 3 grudnia:

Miejscami walka działowa i utarczki.

Zastępca szefa sztabu generalnego marszałek polny porucznik *von Hoefler*.

Wiedeń, 4 grudnia.

Urzędowo donoszą dnia 3 grudnia:

Na większej części frontu nie wydarzyło się nic ważniejszego.

U grupy generała Linsingena napadły nasze wojska koło Podczerewicz nad Styrem (na północ od kolei Kowel—Sarny) na wysunięty rosyjski oddział i wzięły do niewoli 66 ludzi.

Naczelné kierownictwo armii.

Berlin, 4 grudnia.

### Walki w Czarnogórze i Sandzaku.

3.500 jeńców. — Arnauci walczą po stronie sprzymierzonych.

Urzędowo donoszą 3 grudnia:

Na zachód i południe od Nowego Bazaru wzięły austro-węgierskie oddziały, do których przyłączyło się wielu uzbrojonych Maometan, przedwczoraj i wczoraj do niewoli 3500 Serbów. Podczas walk na terytorium granicznym między Mitrowicą a Ipekiem walczyli po naszej stronie liczni Arnauci. W uroczystościach, urządzonych przez nasze wojska dnia 2 bm. w sandzaku Nowobazarskim i w Mitrowicy, brała tubylica ludność entuzjastyczny udział.

Zastępca szefa sztabu generalnego *von Hoefler*, marszałek polny porucznik.

Wiedeń, 4 grudnia.

Urzędowo donoszą 3 grudnia:

W górach na południowy zachód od Mitrowicy toczą się skuteczne walki z poszczególnymi nieprzyjacielskimi oddziałami, przyczem wczoraj wzięto do niewoli przeszło 1200 Serbów.

Naczelné kierownictwo armii.

Berlin, 4 grudnia.

### Oslabienie włoskich ataków.

Gorycyę Włosi bombardują dalej.

Urzędowo donoszą 3 grudnia:

Po zupełnie ponownie nieudanych nieprzyjacielskich atakach ostatnich dni na przyczółek mostowy Tolmein i na nasze pozycje górskie na północ stamtąd, nastął wczoraj tam spokój. Koło Oslaviji odparto dziś w nocy ponownie atak włoski. Tak samo nie udały się ataki na Monte San Michele i na północny stok tej góry. Koło San Martino zniesiono włoski oddział, który niosąc wory z piaskiem podsunął się blisko. Gorycyca stała pod szczególnie silnym ogniem, który zwłaszcza w śródmieściu wyrządził nowe znaczne szkody.

Zastępca szefa sztabu generalnego *von Hoefler*, marszałek polny porucznik.

Wiedeń, 4 grudnia.

### Zdobycie Monastyr.

Saloniki, 4 grudnia.

(BK). Agencya Havasa. Połączenia z **Monastyr** istnieją jeszcze, telegraf nie jest przerwany, chociaż brak wiadomości o komenderującym armii serbskiej.

Medyolan, 4 grudnia.

(BK). „Corriere della Sera“ donosi: **Bułgarzy otoczyli Monastyr** w odległości 15 klm. na południowy wschód od granicy Grecyi. Straż przednia bułgarska dotarła do Kenali tuż koło linii kolejowej, co wskazuje na zamiar otoczenia sił zbrojnych serbskich, które mogą jeszcze tylko szybko cofnąć się ku Reznie.

Medyolan, 4 grudnia.

(BK). „Secolo“ donosi: Wojska serbskie opuściły **Monastyr** i cofają się ku Reznie.

Rzym, 4 grudnia.

(BK). Agencya Stefaniego donosi z Aten pod datą dzisiejszą: Wczoraj o godz. 3 po południu **nieprzyjaciel obsadził Monastyr**.

Saloniki, 4 grudnia.

(BK). Agencya Havasa. Spóźnione. 29 listopada wieczór Serbowie mieli jeszcze w ręku linię rzeki Czerna, k.lka kilometrów na wschód od Monastyr. Bułgarzy jednakże silnie na nich napierali. Na froncie angielsko-francuskim żadnej zmiany. Walka artylerji koło Watandowo. Termometr wczoraj w okolicy francuskiej linii nad rzeką pokazywał 15 stopni C. poniżej zera.

Sofia, 4 grudnia.

Bułgarski sztab wydał obecnie sprawozdanie o działaniach wojennych bułgarskich od zdobycia Niszu do zdobycia Prisztiny. Sprawozdanie doprowadzone jest do dnia 25 listopada. W sprawozdaniu z tego ostatniego dnia czytamy:

25 listopada: Scigamy nieprzyjaciela na całym froncie. Tak udało się naszym wojskom po ciągłych walkach, które trwały dwa tygodnie i rozegrały się wśród najtrudniejszych stosunków, złamać główny opór armii serbskiej, walczącej zacięcie pod dowództwem króla Piotra i następcy tronu. Rozpaczliwe usiłowania Serbów rozbiły się na niepowstrzymanym parciu naszych zwycięskich armii, które posuwając się, pokonały opór Serbów i odrzuciły ich do Albanii i tam dalej ścigają resztki serbskiej armii.

Cała operacja, trwająca od 10 do 21 listopada, tworzy olbrzymią bitwę, w której wzięliśmy przeszło 25.000 jeńców i 42 działa.

### Gdy zdobywano Plewle.

Wiedeń, 4 grudnia.

Po raz pierwszy od początku wojny zdobyto miasto czarnogórskie. Jak donosi korespondent „N. W. Journal“, powiodła się operacja dlatego, że zaatakowano Plewle z trzech stron — od przełęczy Metalka i Boljanica, od Priboja i od Jabuki (przez przełęcz wysokości 1400 m.). Czarnogórcy opuścili miasto, wysadziwszy w powietrze skład amunicji, jeden z największych, jaki mają, i most przez Cebotina,

O chaosie w odwrocie świadczy masa porzuconej broni i materiału sanitarnego, który Czarnogórcom trudno będzie nabyć.

O akcyi austriackiej na linii Mitrowica—Ipek donoszą, że rozkład armii serbskiej jest tak wielki, że gdy znaczny oddział serbski został zaatakowany pod Rudnikiem przez dwie austriackie kompanie, poddał się mimo dziesięciokrotnej przewagi; poddało się 4000 ludzi z 2 działami.

## Grecya sprzeciwia się żądaniom czwórsojuszu.

Naprzężona sytuacja w Grecyi. — Grecya gorączkowo zbroi się.

Kolonia, 4 grudnia.

Według „Köln. Ztg.“, włoska prasa uważa obecne stosunki pomiędzy czwórsojuszem a Grecyą za naprężone w najwyższej mierze. Sytuacja w sprawozdaniu „Corriere della Sera“ jest w ten sposób przedstawiona, że wprawdzie obie strony starają się zażegnać najgorsze, lecz sytuacja staje się z każdym dniem groźniejszą i każdej godziny może przyjść do wyników najgorszych.

Grecya nie tylko nie myśli o rozbrojeniu, lecz na odwrót — gorączkowo zbroi się dalej ma już 200 tysięcy ludzi pod bronią. Ostatnie próby presji ze strony czwórsojuszu wywarły na królu jak najgorsze wrażenie.

Konsulaty czwórsojuszu są oblegane przez obywateli państw czwórsojuszu, którzy zwracają się o paszporty.

### Ponowna blokada Grecyi?

Rzym, 4 grudnia.

(BK). Jak „Messagero“ donosi, Grecya odpowiedziała odmownie na nowe kategoryczne nastawanie czwórsojuszu co do dowolnego rozporządzenia Salonikami i kolejną. Dalsze wiadomości mówią już o podjęciu przez Anglię i Francję na nowo gospodarczych zarządzeń przymusowych przeciw Grecyi.

### Niepokój Francuzów.

Paryż, 4 grudnia.

(BK). Wojskowy referent „Tempsa“ zajmuje się kwestyą sił zbrojnych sojuszników na Bałkanie, o czym urzędowo niczego nie ogłaszają. Wyraża on nadzieję, że Włosi zrozumieją, iż walki nad Soczą są przedsięwzięciem daremnym, jeżeli mocarstwa centralne miałyby się usadowić nad Adryatykiem. Fakt, że nie słychać o armii rosyjskiej w Bessarabii i że armia turecka, zgromadzona koło Adrianopola, nie daje znaku życia, jest momentem niepokojącym.

Włosi się nie decydują na własną ofensywę.

Rzym, 4 grudnia.

(BK). „Giornale d'Italia“ ze względu na oświadczenia Sonnina potwierdza, że Włochy mają na celu obecnie postarać się jedynie o zaprowadzenie wejska serbskiego i dostarczenie mu amunicji, jakoteż o tzw. ułatwienie jego koncentracji dla przyszłej ofensywy, lecz nie noszą się z myślą żadnej własnej ryzykownej ofensywy.

## Rumunia się zbroi.

Berlin, 4 grudnia.

„Nationalztg.“ donosi z rosyjskiej granicy, że moskiewskie pisma piszą o nowych zarządzeniach wojennych Rumunii. Oprócz ponownej koncentracji wojsk, panuje na Dunaju niezwykle ruch wojskowy. Reorganizuje się lotnictwo. 25 nowych aparatów lotniczych sprowadziła Rumunia z Ameryki. Rumunia wzmocniła swe wojska w okręgu Reni.

## Na froncie niemiecko-francuskim.

Berlin, 4 grudnia.

Wielka główna kwatery donosi 3 grudnia: Dwa nieprzyjacielskie monitory ostrzeliwały bez skutku okolice Westendy. Na południe od Lombartzyde (koło Nieuport) zaskoczono posterunek francuski; kilku jeńców wpadło w nasze ręce.

Zresztą nie zaszła żadna zmiana na froncie w działalności bojowej w stosunku do poprzednich dni.

Na zachód od Roye musiał francuski dwupłetowiec w ogniu naszych strażów obronnych wylądować. Jadący w nim oficerowie dostali się do niewoli.

## Parlament włoski.

Lugano, 4 grudnia.

(BK). Wczorajsze posiedzenie Izby w Rymie miało przebieg apatyczny. Tylko socjaliści zdobyli się na otwartą opozycję. Poszczególni mówcy wytykali niedostateczność obrony wybrzeża włoskiego. Deputowany socjalistyczny Treves zakończył swą mowę wezwaniem, by przyspieszono zawarcie pokoju.

## Kronika wojenna.

Z rosyjskiego komunikatu. 2 grudnia: 1 b. m. artyleria nasza nagie wzięła pod ogień nieprzyjacielski biwak, o którym zgłoszono, iż znajduje się na lewym brzegu Dżwiny koło Sonnenhof między Friedricstadt a Jakobstadt. Niemcy uciekli i zostawili na placu około 1000 rannych i zabitych.

Joffre. (BK). Na skutek sprawozdania ministra wojny Gallienego prezydent republiki podpisał dwa rozporządzenia. Pierwsze powiada: Artykuł 1) Naczelna komenda nad armiami narodowymi (z wyjątkiem sił zbrojnych na terenach wojennych, zawisłych od ministra kolonij, od głównego komenderującego sił lądowych i morskich w Afryce północnej i generalnego prezydenta w Marokku) oddaną będzie generałowi Joffre, który będzie miał tytuł naczelnego wodza armii francuskiej. Artykuł 2) Dalsze rozporządzenia i postanowienia uregulują przeprowadzenie obecnego rozporządzenia. Drugie rozporządzenie brzmi: Głównokomenderujący armii północno-wschodniej generał Joffre mianowany zostaje głównodowodzącym armii francuskich.

Amerykańska ekspedycja pokojowa. Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu: Sekretarz państwa Lansing podał do wiadomości, że departament państwowy postanowił nie udzielić paszportów członkom tak zwanej amerykańskiej ekspedycji pokojowej, i uzasadnia to tem, że zasada ogólna departamentu państwowego jest wydawać paszporty tym tylko podróżnym, którzy mają pilne sprawy do załatwienia w Europie. Krok ten uważają za oznakę, że Stany Zjednoczone potępiają próbę pokojową, podejmowaną przez ludzi prywatnych Ameryki.

## Rocznica listopadowa w Lublinie

### Pochód narodowy.

Poniedziałkowy pochód narodowy z placu katedralnego na cmentarz dla złożenia wieńców ku uczczeniu pamięci pogrzebanych tam uczestników walk o niepodległość Polski odbył się we wzorowym porządku i miał charakter poważnej, pełnej nastroju demonstracji uczuć, przepelniających nas w dzień rocznicy podjęcia walki o oswobodzenie ojczyzny z niewoli moskiewskiej.

Pochód, składający się z poważnej liczby młodzieży szkolnej i przedstawicieli różnych sfer społecznych, wywierał podniosłe wrażenie, które potęgował udział oddziału Legionów polskich w rynsztunku bojowym, komenderowanego dla pełnienia pierwszej straży honorowej przy przeszlicznym sztandarze, ofiarowanym w dniu tym Legionom przez W. N. L.

Pochód rozpoczynał oddział dzielnej drużyny skautowej szkół męskich, następnie szły reprezentacje szkół męskich i żeńskich ze swymi sztandarami, z których wiele zwracało uwagę piękną odrobieniem, weterani powstania 1863 roku ze sztandarem, delegacje z wieńcami, przedstawiciele kleru, adwokatury, ciała lekarskiego, korporacje rzemieślnicze, kupieckie, robotnicze i t. d.

Przed pomnikiem Unii mecenas Sekutowicz wygłosił dłuższą mowę na temat powstania listopadowego, przestrzegając w końcu przed powtórzeniem tych win, które się do upadku listopadowego porywu zbrojnego przyczyniły.

Na cmentarzu, w miejscu, gdzie ma stanąć z funduszy składkowych pomnik ku czci uczestników walk o niepodległość ojczyzny, wypowiedział podniosłą mowę ks. Jan Wadziński.

Podczas całej drogi pochodu śpiewano pieśni patriotyczne: „Jeszcze Polska nie zginęła“, „Boże, coś Polskę“, „Z dymem pożarów“ i t. d.

Dzień uroczysty świętowano w całym mieście, sklepy i biura były zamknięte.

## KRONIKA.

Rutowski. Sekretaryat Koła polskiego donosi: Z wielkim żalem musimy się podzielić z szerokimi kołami naszego społeczeństwa nader przykrym i bolesnym wiadomością, iż oczekiwany z wielką niecierpliwością powrót do kraju znanego orędownika m. Lwowa został zupełnie niespodziewanie odroczony, gdyż władze rosyjskie w ostatniej chwili cofnęły udzielone już dr. Rutowskiemu pozwolenie na powrót, o który tak gorąco i usilnie przy pomocy ministerstwa spraw zagranicznych zabiegał przez Koła.

Powrót uchodźców do Krakowa. Wczoraj po południu przybyła osobnym pociągiem trzecia partya uchodźców z baraków chłoczeńskich. Przybyło około 500 osób. Uchodźcy umieszczeni byli, jak poprzednim razem, tymczasem w barakach dworca towarowego. Wśród przybyłych, między którymi przeważną część jak zwykle, tworzą kobiety i dzieci, panna straszna nędza. Po przeprowadzeniu kontroli policyjnej większą część odesłano do szpitala, pozostali zaś udali się do swych mieszkań, ewentualnie do znajomych lub krewnych.

W sprawie uig podatkowych doniósł już sekretaryat Koła polskiego 26 z. m., iż dnia 23 listopada przeprowadzono z ministrem skarbu dłuższą naradę celem uzyskania ogólnego opusiu podatku domowo-czynszowego w miejscowościach, okupowanych przejściowo przez nieprzyjaciela lub ewakuowanych. Możemy obecnie podać do wiadomości, że minister skarbu bar. Engel przed swym wystąpieniem z gabinetu wydał jeszcze rozporządzenie, aby podatek ten został w rzeczonych miastach obniżony ogólnie do 50%, a więc opust podatku domowo-czynszowego nastąpi do połowy bez wnoszenia osobnych podań.

Informacyjne biuro wojskowe dla spraw handlowych w Piotrkowie. Przed kilku dniami ukazała się w prasie krakowskiej wiadomość, jakoby w Piotrkowie otwartą została filia wiedeńskiej Izby handlowej. Otóż wiadomość ta jest fałszywą. Chodzi tu bowiem o informacyjne biuro wojskowe dla spraw handlowych, otwarte niedawno w Piotrkowie. Biuro to udziela informacji w sprawach handlowych i wydaje pozwolenia na wywóz i przywóz towarów. Biurem kieruje nadporucznik Goebel (Polak). Obejmuje ono następujące powiaty: Noworadomsk, Końskie, Lublin, Radom, Kozielnice, Puławy, Wierzbnik, Opoczno i Piotrków.

Ze Lwowa. Zarząd miasta donosi, że kwestya braku opału została już, dzięki interwencji namiestnika gen. Colarda, rozstrzygnięta. Mianowicie kopalnie w Jaworznie zarządziły wysłanie do Lwowa 80 wagonów węgla i już ten transport jest w drodze. Nadto udzieliło wojenne centralne kierownictwo ruchu kopalni w Jaworznie 80 wagonów dziennie do dyspozycji. Poza tem wyjeżdża sekretarz Kuźniewicz w okolice Skolego, Wygody i Synowódzka po zakupno drzewa.

**D**RUKARNIA LUDOWA  
W KRAKOWIE. UL. DUNAJEWSKIEGO 5. TELEFON 1310

WYKONYWA DZIELA, GAZETY, AFISZE, ZAPROSZENIA,  
DRUKI TRÓJBARWNE, LINOLEORYTY, ORAZ WSZELKIE  
ROBOTY W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZACE  
SZYBKO, STARANNIE I PO PRZYSTĘPNYCH CENACH.



— Kiedy ja... nie o naszym rządzie... — bełkotat Bratuszkin, „wolny obywatel rosyjski“. — Ja o tem... co się dzieje w Serbii...

— O, nie, mój panie! Tyś powiedział: skandal, to znaczy się o nas! Ja się dobrze znam na tem... — Marsz za mną!

Bratuszkin zakuto w kajdany i pod silną strażą poprowadzono do sądu.

Wykreświwszy się szczęśliwie karą pieniężną za krytykę działań rządu i piorunowanie na bezkonstytucyjność Rosyi, „wolny obywatel“ Bratuszkin rozweselił się i znowu udał się do Nazdarowa.

— Bracie Nazdarowie! — Zawołał. — My wolni obywatele Rosyi, mimo wszystko musimy podnieść swój wolny głos przeciw temu, co się dzieje w Serbii i przywrócić zdeptane prawa krewnych nam duchem Serbów! Wiesz co? Napiszemy płomienną odezwę do ludzkości i nasz potężny głos wstrząśnie wszystkimi, kogo dojdzie!

— Brawo! — zgodził się ołsniony surową i niezłomną decyzją drugi wolny obywatel Rosyi, Nazdarow. Napiszemy. Wstrząśniemy. Osiągniemy swój cel.

Siadł przy stole i począł pisać na arkuszu papieru:

„Odezwa. Wszyscy, w kim nie umarło sumienie i kto czuje się przyjacielem sprawiedliwości, powinni wyrazić swój głośny protest“...

Alieci z pod komody wylazł zakurzony, wybrudzony szpicel i z tryumfem zawołał:

— To tak? Protest? W kim nie umarło sumienie? Co to? Odezwa rewolucyjna?! Marsz za mną!

— Pardon... Ale to z racyi ostatnich wypadków w Serbii...

— Co? Cha-cha-cha! Cha-cha-cha! Brawo! Bierz go, policaju! Z tyłu go bierz, głupca! A tego rudego z przodu wal! Ot, tak! Niech zna naszą konstytucję! Wiąź go!!

Wyszedłszy z więzienia, Nazdarow i Bratuszkin niezdecydowanie zatrzymali się na rogu ulicy, przestępując z nogi na nogę.

— Bracie Nazdarow! — rzekł Bratuszkin.  
— Co, bracie Bratuszkin? — rzekł Nazdarow.  
— Jako wolni obywatele wielkiej krainy słowiańskiej my możemy i powinniśmy zbawić Ser-

bię, która przeżywa teraz tak ciężkie chwile... Zjednoczmy się! Urządźmy zgromadzenie w celu wyjaśnienia dalszych kroków taktycznych...

— Żivio!!! — radośnie huknął zachwycony Nazdarow.

Stojący w pobliżu policyant — „wolny obywatel rosyjski“ — nagrodził za ten okrzyk obu naszych przyjaciół kilkoma kulakami po karku i przepędził ich w różne strony.

Na nieszczęście administracya nie zozwoliła na zgromadzenie, poświęcone omówieniu spraw bałkańskich — i obu naszym przyjaciołom, tak mocno współpracującym „idei ulżenia losowi Serbii“ wypadło skutkiem tego — zgromadzić się w mieszkaniu konspiracyjnym.

Było to miejsce najzupełniej bezpieczne — pracownia modnej szwaczki, współpracującej idei ulżenia losowi Słowian bałkańskich...

Nauczeni doświadczeniem, Nazdarow i Bratuszkin obejrzeni naprzód wszystkie kąty, krzesła, łóżka i komody, i zajrzeli nawet do maszyny do szycia i dopiero wówczas ze spokojem sercem otwarli posiedzenie, poświęcone wielkiej idei wyzwolenia ludzi małej krainy przez ludzi wielkiej krainy.

— Obywatele! — zawołał Nazdarow — dokądże znośić będziemy w spokoju to, co się dzieje tam — na południu! Myśmy też przeciw Słowianom, więc dążeniem naszym winny być: obrona wszystkich Słowian, mocarne słowo oburzenia i aktywna moc...

Alieci manekin, na który nałożone było przepyszne damskie gipiurkowe ubranie, poruszył się, zrzucił z siebie ciężące mu koronki i gipiury i przeobraziwszy się w „wolnego rosyjskiego“ szpicla, zawołał tubalnym głosem:

— Co? Zgromadzenie niedozwolone? Aha... Zbledliście, hultaje! Hej, tam, policya! Bierz ich, przestępców państwowych! Bierz ich, zakuwaj, wiąź!...

Tym razem jednak naszym obrońcom zamętu i rozruchów, obywatelom Bratuszkinowi i Nazdarowowi udało się uciec z osaczonej ze wszech stron przez policyę modnej pracowni damskiej...

Schwytani zostali na granicy, w chwili, gdy przeprowadzali się do Serbii z bronią w ręku i amunicją w kieszeniach.

Kiedy ich prowadzono do więzienia — obaj zalewali się łzami i wołali:

— Przepadła, przepadła Serbia! Boże, ty sam widzisz, że my nic nie możemy zrobić! Myśmy — bezbroni!...

## Z różnych stron.

Zamiast pomocy zbrojnej — oda. Gineąca na polu walki Serbia otrzymała w darze od Włoch... ode, 21 stref licząca.

Tego kordyału w tak obfitej dawce odmierzył im sam „mistrz“ d' Annunzio w „Corriere della Sera“.

W przekonaniu „mistrza“ jest to zapewne splendor, który odszkoduje Serbów za brak pomocy w krytycznej chwili.

## NADEŚLANE.



**PIWO TARNOWSKIE**  
DO NASYCIA WE WSZYSTKICH  
LEPSZYCH HANDIACH  
**ZDROJ MIESZCZANSKI**



**BAWAR**  
ZALECANY PRZEZ  
NAJWYŻSZE POWIĄGI  
LEKARSKIE

### Zajęcia poszukują

#### Panna

poszukuje posady w handlu papieru, jako kasyerka, w lepszym handlu lub t. p. Może złożyć także kaucję. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Biuro ogłoszeń Feliksa Stattera Kraków, ul. Gołębia L. 2.

#### Maszynista lat 48

wolny od wojska, ślusarz maszyn, tak parowych jak i rolniczych, tokarz żelaza i metali, posiadający praktykę w cegielni tartaku, obznajmiony z elektrycznością oraz pługiem motorowym „Exelsior“ poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia: Karol Bizerski, Nowy Sącz, Kunegundy 69.

### Zajęcie znajdą

Stróża z dopłatą poszukuje się. Wiadomość u właścicielki, Rynek Kleparski 11, I p., od 8—10 i od 12—2.

Panna z doskonałym szyciem, i uczenicą, zaraz potrzebna. Karmelińska 7, „Kimono“.

Czeladź kotodziejskich i uczeń do nauki przyjmie zaraz na dogodnych warunkach W. Drozd, pracownia kotodziejska w Nowym Targu. Zgłoszenia listowne.

### — KOBIECY —

używają przy zaburzeniach, zastojach nie regularnościach tylko skutecznego

**Dr. Schweizera paryskiego SPECYALNEGO ŚRODKA.**

Ręczy się za nieszkodliwość.

Cena 14 K., silniejszy 18 K. Wysyłka opłatnie i dyskretnie za pobraniem.

**ANTONI GROSS, Versandstelle** Budapest VIII/4, Josefstr. 23/1.

### Ser holenderski

(Eidamer) w większych ilościach poleca firma **M. Statter**, magazyn uniwersalny, **Zakopane.**

### 5 HALERZY

kosztuje was tylko kartka korespondencja. za pomocą której możecie zażądać mojego najnowszego z 4000 rycin głównego katalogu darmo i opłatnie. **Pierwsza fabryka zegarów HANNS KONRAD, c. i k. nadw. dost. w Brúx Nr. 1294 (Czechy).** Nikłowy Anker zegarek K 3-80, lepszy K 4-20. Srebrny-metalowy Rem. zegarek K 4-80, z szwajcarskim Anker werkiem K 5-—-. Zegarek pamiątkowy wojenny K 5-50, Radium zegarek kieszonkowy K 8-50, z budzikiem K 24-50. Nikłowy budzik K 2-90. — Zegar ścienny K 3-40. Do każdego zegarka 3 letnia pisemna gwarancja. Wysyłka za pobraniem. Bez ryzyka! Zamiana dozwolona lub zwrot pieniędzy.

**Ważne dla władz, zarządów gminnych i prywatnych.**

Pierwszorządna fabryka emaliowanych cynków i szklanych tablic dostarcza **WSZELKIEGO RODZAJU**

### SZYLDÓW

z wszelkim tekstem, także tabliczki z numerami porządkowymi i t. p. po cenach konkurencyjnych.

Zamówienia pod:  
**WILHELM BELLAK**  
MOR. OSTRAWA.

Kosztorysy bezpłatnie.

L. 95.961/1915.

### I a. Obwieszczenie.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż celem oddania w przedsiębiorstwo dostawy obuwia dla funkcyjaryuszy miejskiej straży pożarnej i zakładu czyszczenia miasta na przeciąg roku 1916, odbędzie się we wtorek dnia 21 grudnia 1916 w Wydziale I. a. (Ekonomicznym) Magistratu (II piętro, drzwi Nr. 22) o godz. 12-tej w południe publiczna licytacya przez otwarcie pisemnych i znaczkami na 1 koronę ostemplowanych ofert.

Wadyum wynosi 500 koron. Kwotę tę należy poprzednio złożyć w Kasie miejskiej i do oferty dołączyć kwit depozytowy.

Biorący udział w licytacji winien ofertę podpisać własnoręcznie i zamieścić w niej poświadczenie, iż zna dobrze warunki licytacyjne i że zobowiązuje się do nich ściśle stosować.

Warunki na powyższą dostawę wydaje się w Wydziale I. a. Magistratu (drzwi Nr. 23) w godzinach przedpołudniowych codziennie aż do dnia licytacji włącznie.

**Magistrat stoł. król. miasta Krakowa**  
dnia 29 listopada 1916 r.

L. 110.072/1915.

### I a. Ogłoszenie.

Podaje się do publicznej wiadomości, że celem oddania w przedsiębiorstwo dostawy zaprzęgów dla odwozu nieczystości kloacznych z miasta Krakowa do leja w Dąbiu w czasie od 1 stycznia do 31 grudnia 1916 r. odbędzie się w Wydziale I. a. (ekonomicznym) Magistratu (nowe skrzydło od ulicy Poselskiej, II. p.) w poniedziałek dnia 20 grudnia 1915 r. licytacya ofertowa.

Ostemplowane i opieczetowane oferty składać należy na ręce Naczelnika Wydziału ekonomicznego w powyższym dniu od godziny 8 rano do godziny 12 w południe, o której to godzinie nastąpi otwarcie ofert.

Ze względu na rozmaitość odległości poszczególnych dzielnic miasta od miejsca odwozu, ceny odwozu podane być winny według następujących 5 kategorii:

- Za odwóz z dzielnic:
- 1) I—VIII, tj. z dawnego Krakowa.
  - 2) IX—XI i XXII, tj. z dzielnic za Wisłą położonych, tj. Ludwinów, Zakrzówek, Dębniaki i Podgórze.

- 3) XII i XVI, tj. z dzielnic: Półwie Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Czarna Wieś, Nowa Wieś, Łobzów.
- 4) XVII—XVIII, tj. z dzielnic: Krowodrza, Warszawskie — wreszcie
- 5) XIX—XXI, tj. z dzielnic: Grzegórzki, Dąbie, Płaszów.

W razie wyznaczenia innego miejsca odwozu Gminie służy prawo zawarcia osobnej umowy z dostawcą, względnie rozpisania osobnej licytacji.

Wadyum wynosi 5.000 K., które złożyć należy w Kasie miejskiej przed dniem licytacji.

Warunki licytacyjne przejrzyć można w Wydziale ekonomicznym Magistratu w godzinach urzędowych.

**Magistrat stoł. król. miasta Krakowa**  
dnia 29 listopada 1915 r.

## POMPY, NABIJACZE

do beczek oraz  
**KOMPLETNE APARATY DO PIWA**

dostarcza po przystępnych cenach

**Inż. JÓZEF SCHROLL**

Kraków, ul. Pawia 8.

Prospekty i kosztorysy na żądanie bezpłatnie

RZĄDOWO UPRAWNIONA

**FABRYKA WOD MINERALNYCH SZTUCZNYCH I SPECYALNYCH LECZNICZYCH**

pod firmą

**K. Rząca i Chmurski**

w Krakowie, ulica św Gertrudy 4

wyrabia pod kontrolą komisji przemysłowej Towarz. Lek. krak. polecane przez toż Towarz. **WODY MINERALNE**, odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieshüblerskiej, Selterskiej Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen, tudzież **specyalne** lecznicze, jak: litową, bromową, jodową, Zelezistą, kwasną, oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko.